Prius duo echini ineant amicitia,  
alter è mari, alter è terra.

In eos cōpetit, qui moribus, ac studijs sunt  
inter se ita discrepantes, vt sit impossibile nes-  
cessitudinem inter eos coire. Nā est echinus  
marinus: & echinus terrestris, quē alio nomi-  
ne vocant Erinaceum.

Prius locusta bouem pariet.  
Dici cōstuevit de re, quam efficere nequaq̄  
sit possibile. Locusta liquidem animal paruū,  
bouem animal magnum parere non posset.

Mare prius vitem tulerit.  
Proverbiū in eas res quadrat, quæ quidē  
sunt huiusmodi, vt nullo pacto effici queant.

Nam maris falsugo, vitibus est inimicissima.

Prius testudo leporē præuerterit.

Parœmia conuenit in rem, quæ neutiq̃ uerisimilis esse possit. Testudine nanq; nihil est tardius: vnde & testudineum incessum dicimus pro incessu tardissimo. Lepus autē, celeritate præcellit.

Citius in nauī cadens à ligno exciderit.

Prouerbialis est hyperbole. siquidē in nauī cadens, non potest non occurrere ligno, quū nauis ipsa vndiq; sit lignea.

Fontes ipsi sitiunt.

Ironia prouerbialis in eos, qui petūt ab alijs, quod ipsis affatim abundet domi. Cicero ad Quintū fratrem. Tibi quod rogas ( quoniam ipsi fontes iam sitiunt ) siquid habebō spacij scribam. Significat fratrem magis abundare uerbis, quos tamen à se petat, perinde quasi carminum indigens. Refertur potest adagiū & ad rem impossibilē. possibile enim raro est, ut fons omnino aqua careat.

Simul sorbere & stare difficile.

Hoc adagio cōmode utemur, quādo significabimus negocia quępiā id genus esse ut simul ab vno tractari, siue perfici nō possint. Veluti si quis conetur simul & mundo seruire & CHRISTO: simul & uxori studijsq; satissacere: simul & literis & voluptatib⁹ vacare. &c.

d. ij.

Sine pennis volare haud  
facile est.

Adagium istud significat nullum esse, qui aliquid efficere possit, quum ea desunt, sine quibus negotium peragi nequeat. Non enim aues absq; pennis volare possunt.

Ab asino lanam.

Ab asino lanam quæris, id est quæris id ab eo, quod ipse nulla ratione dare possit. Asinus enim, lanam non fert. Apud Aristophanē per asini lanas, res vanæ significantur, & quæ nusquam sunt.

Impossibilia captas.

In eum quadrat, qui id negocij molietur, quod quidem efficere non possit. Sumptū videtur ab aucupio, seu venatu prædaram illarum quas consequi non sit facultas.

Ex harena funiculum nectis.

Ex harena funiculum nectere, est frustra conari, quod nulla possit ratione confici. Nihil enim stultius, q̄ ex harena, quæ nullo modo cohaerescit, funem velle nectere. Eūdem cum isto adagio sensum habet & illud, Anthericū metis, id est laborem inanem ac sterilem capis. Anthericus enim herbe genus, quod meti nō possit, sed velli manibus necesse est, velut & linum.

Nunq̄ efficies, vt recte ingrediantur cancri.

Signat prouerbium nō posse illud corrigi,  
quod à natura sit datum: vnde & versiculus  
ille vulgo iactatur, Quod natura dedit, tolle-  
re nemo potest. Hoc intellexit Baptista Mā-  
tuanus illo pentametro, Vertere naturas, est  
violare Iouē. Parcemia sumpta est ex Aristo-  
phane, cuius carmina sic transtulit Erasmus.  
Ambulet vt cancer recta, haud effeceris vnq̄:  
Nec quicq̄ efficies, vbi res erit ante peracta.  
Nam cancris genuinum, oblique ingredi.

Sambucam citius caloni aptaue-  
ris alto.

Carmen est Persianum, quo vtī solēt, quo-  
ties volūt significare aliquem à disciplina ita  
alienum, vt eam percipere non possit. Nam  
sambuca organum est musicorum, caloni nō  
congruens. Calo autem dicitur militum mi-  
nister, qui vallos ac ligna gestitat.

Lupo agnum eripere postulant,  
nugas agunt.

Sumptum est ex Plauti Pænulo, cōuenit q̄  
in eos, qui frustra conātur prædam recipere,  
cui semel manus iniecit rapax aliquis. Sole  
clarius est Lupum rapacem esse, à quo non  
fit facile agnum raptum eripere.

Quid si cælum ruat?

Ironia est prouerbialis in eos quadrās, qui  
in tutissimis etiam rebus ridicule timere so-  
leāt. Sumptum ex eo, quod priscis illis, & ru-

dibus mortalibus persuasum fuit, cælum hoc videlicet (quod imminere videbant) Athlantis humeris sustineri: quod si ille se subduxisset, fore ut è sublimi in terram decideret, id quod nequaquam fieri possit.

## ASSIDVITAS.

Minutula pluua imbre**m** parit. Saxum volutum, nõ obducitur musco.

Affidua stilla saxũ excauat. Multis ictibus deijs citur quercus.

Dicendo dicere discunt. Exercitatio potest omnia.

Latũ vnguẽ, ac similes hyperbolæ prolypus contusus.

verbales. Velut vmbra sequi.

Ne altero quidẽ pede.

## Elucidatio.

*Minutula pluua imbre**m** parit.*

Hoc vtimur prouerbio, quoties significare volumus rem, quæ sit initio pusilla, per assiduitatem in maius crescete. Eã igitur ob rem in minutis vigilandum, ne paulatim incidamus in maxima incommoda. Id quod admonet prouerbialis Græcorum senarius, quem Erasmus transtulit ad hunc modum.

*Maiora perdes, parua ni seruaueris.*

*Affidua stilla saxum excauat,*

Prouerbium admonet nihil esse tam durū, quod non emolliat: nihil tam arduum, quod non efficiat assiduitas. Quam sententiā eleganter expressit Ouidius hoc disticho. Quid magis est durū saxo? quid mollius vnda? Dura tamen molli saxa cauantur aqua.

Dicendo dicere discunt.

Hoc est, dicendi assiduitate dicere discunt. Latius patet adagiū: Nempe ad cuiusuis rei peritiā, quam potissimū vsus, optimus rerum omnium magister, suppeditat. Proinde prouerbiales erūt omnes id genus figuræ, Fabricando fabricam discēs: Canēdo musicam: Militando militiam artem: Scribendo scribere discēs

Latū vnguem, ac similes hyperbolæ prouerbiales.

Trāuersū digitū, aut vnguē discedere, frequenter est apud Ciceronē, pro eo, quod est, q̄ minimo spatio. Festiuior erit metaphora, quoties his verbis perfectā imitationē, perfectāmq; assiduitatem, ac plenum vnde quaq; cōsensum significabimus: vt Academicarum questionum libro secūdo, Ab hac regula mihi non licet transuersum (vt aiunt) vnguem discedere. Plautus in Aulularia. Si tu hercle existhoc loco digitū transuersum, aut vnguē latum excesseris. Eundē sensum habēt, Pedē egredi, & Pūcto recedere. Metaphora partim

sumpta videtur ab ijs, qui tabulam, aut saxū, aut simile quippiam digitis latis metiuntur, quoties exquisitæ rei modus spectatur. Nam reliqua, cubitis metiri solemus: minima mensurarum, latus digitus est. Partim sumpta est à iugerum mensuris, qui stadijs, passibus, & vt minima mensura, pedibus soli spatium metiuntur. Vulgo etiam nunc dicunt, Culmū latum, simili figura, pro eo, quod est, ne tantillum quidem.

Ne altero quidem pede.

Eundem sensum cum superiore prouerbio habet & istud. Ne altero quidem pede discere, id est minimo spatio &c.

Saxum volutū, non obducitur musco.

In eum quadrat, qui non ditescit, ea scilicet de causa, quod eodē in loco cōsistere nesciat. Id totidem penē verbis etiam hodie dicunt, Planta quæ sæpe transfertur, nō coalescit.

Multis ictibus deiicitur quercus.

Hoc prouerbio significant rem factu difficilem, assidua industria tandem fieri. Id quod etiam docet carmen Hesiodiū ab Erasmo sic traductum. Si paulum paulo adijcies, faciēsque ita crebro: Mox magnum quiddam tibi conficietur, & ingēs. Istud Hesiodi carmen legitur & apud Volateranum, quo loco agit de labore, ad hunc quidem modum. Si modico iugiter modicū superaddere perges: Nempe bre-

ui magnus surget tibi tempore aceruus.

Exercitatio potest omnia.

Hæc sententia signat nihil esse tam arduū, quod diligentia, curaque non efficiatur. Vnde Virgilius ait. Labor omnia vincit Improbus; & duris vrgēs in rebus egestas. Extat & apud Græcos prouerbialis sententia, quæ sic latina legitur. Dij bona laboribus vendunt.

Bis septē plagis Polypus cōtusus.

In eū conuenit, qui multo siue assiduo malo tandem fit emendatior. Quæadmodum fit in indomitis adulescentibus, qui post multa tandem & verbera & mala cicurantur, corrigunturq;. Nam adagium à Polypi piscis natura: quem aiūt captū, diu, multumq; fundi, credi q; solere, quo fiat mitior, & ad esum accommodatior.

Velut vmbra sequi.

Hic dicitur velut vmbra sequi, qui alicui operi nusq; deest, sed adest assiduus. Nam vmbra corpus affectatur velit nolit. Plautus in Cassina. Decretū est mihi quasi vmbra, quoquò ibis, tute persequi. Vnde assecas indituiduos, vmbra vocamus.

D I L I G E N T I A E.

Ad amussim. In quadrū redigere.

Ad vnguem. Caput scabere, & cō-

similia.	Aristophanis & Cleā
Neq; quantū lusciniæ	this lucerna.
dormiunt.	Somnus absit ab ocu
Ruminare negociū.	lis.
Fixis oculis intueri.	Grues lapidem deij
Non nauigas noctu.	cientes.
Succisua opera.	Vel acum inuenisses.
Incudi reddere.	Frōs occipitio prior.
Vnum ad vnum.	Ruris fons.

Olet lucernam.

Explānatio.

Ad amūssim.

Illud opus dicitur factum ad amūssim, ex amūssim, examūssatim, amūssati, quod exqui sita diligentia, atq; exactissima cura sit factū. Et amūssitata opera, id est examinata, siue ca stigata dicuntur. Translatum à fabris lapidarijs, aut lignarijs, qui funiculo illo regulari, operis æqualitatem explorant.

Ad vnguem.

Eundem habet sensum cum superiore adagio. Sumpta autem metaphora à marmorarijs, qui superinducto vngui, cōmissuras marmorum explorāt. Horatius. Cocceius ad vnguem factus homo, id est absolutus.

In quadrum redigere.

Cicero hoc adagium vsurpat: Id'que libro de perfecto oratore. quo quidē adagio significat in ordinem aptāmq; structuram concin-

nare. Hinc opus in quadrum dicitur redactū,  
quod in suum ordinem, conuenientemq; stru-  
cturam compositū sit. Sumptū ab ijs, qui ar-  
bores, aut lapides mathematicis gnomonib<sup>9</sup>  
exæquāt, vt inter sese vndequibq; congruant.  
Caput scabere & consimilia.

Caput scabere: vngues arrodere, gestus ho-  
minis sunt cogitabundi, & de mutādo, cuius  
pœniteat, secum agitantis. Vnde trahūtur in  
vsum prouerbialē. Horatius libro primo, Sa-  
tyra decima. Sed ille, Si foret hoc nostrum fa-  
to delapsus in æuū, Detereret sibi multa,  
recideret omne, quod vltra Perfectū trahere-  
tur, & in versu faciēdo Sæpe caput scaberet,  
vius & roderet vngues, Sæpe stilū vertens,  
iterum quæ digna legi sint Scripturus. Id imi-  
tatus Persius, Nec pluteum (inquit) cedit:  
nec demorsos sapit vngues. Item alibi, Cru-  
dum Chærestatus vnguem arrodēs, ait hoc.  
In superiore taxat poëtarum in scribendo ne-  
glentiā. In altero describit adolescentem, de  
mutāda anteactæ vitæ ratione cogitantem.

Neq; quantū Luscinie dormiūt.

In eos conuenit, qui somni parcissimi sunt.  
Luscinie minimū dormire feruntur: vel pro-  
pter Ityn extinctum: vel ob timiditatē. Eras-  
mus magis arbitratur dictum, quod Luscinie  
vernīs mensibus, per omnem ferè noctē per-  
petuo cantu garriant.

## Ruminare negocium.

Ille dicitur ruminare, seu remandere negocium, qui illud sæpius animo suo voluit, etiã atq; etiã expendens. Sumpta metaphora ab animantibus, qui cibũ in os reuocatũ denuo mandunt, atq; ita demum in alterum v̄trem traiciunt. Id quod nõ accidit, nisi ijs, quibus duo sunt ventres.

## Fixis oculis intueri.

Hic dicitur aliquid fixis, seu defixis oculis intueri, qui illud attentius, diligentiusq; considerat. Sumptum ab amantibus: qui stupentibus, nec vsq; dimotis oculis inspicunt id, quo delectantur.

## Non nauigas noctu.

De eo dictum, cui nihil est certi, quod sequatur, propterea quod nocturnis tēporibus certius nauigāt nautę, propter stellarũ notas.

## Succisua opera.

Succisuius operis fieri dicitur, quod horis quibusdã quasi furtiuis agitur, vbi iam ordinarijs, ac legitimis officijs perfuncti sumus. Metaphora traducta à mercennarijs aut seruis: qui præter pactas operas, quas debēt, extra iustas illas horas nõnihil etiam operantur sibi, quod cedat in peculium. Plinius in præfatione historiæ, Et occupati officijs, succisuius tēporibus ista curamus, id est, nocturnis. Itaq; quod obiter, atque aliud agentes cura

mus, id operæ succisiuæ tribuitur.

**Incudi reddere.**

Opus aliquod dicitur incudi reddi, quò res fingitur, ac mutatur, corrigiturq;. Horatius, Et male tornatos incudi reddere versus. Con simili figura dicunt recoquere. Item Horatius. Recoctus scriba ex quinqueuiro.

**Vnum ad vnum.**

Figura est profecto prouerbialis: qua uti solent, quum exactius singula singulis cõponuntur. Potest videri translaturum à prælio, quòties res acriter geritur, singulis aduersus singulos dimicantibus.

**Olet lucernam.**

In rem meditatã conuenit, multòq; studio elucubratã. Inde prouerbiũ ductũ, quòd studiosi ad lucernã vigilantes soleant elaborare, si quid accuratius velint excudere. Iactatur olim in Demosthenem, illius enthymemata lucernam olere: quòd omnia de scripto diceret, ac præmeditatus domi. Vnde & illud de eodem celebratur elogiũ: quòd plus olei, quàm vini consumpserit. Erat enĩ abstemius & hydropotes, id est à vino abstinens, & aquæ potator: atq; extrema etiã senectã, ad lucernulam illam suam exercebatur.

**Aristophanis & Cleanthis lucerna.**

Qui summo studio, exquisitãq; cura singula p̄sitat, ad Aristophanis & Cleãthis lucernã

nā lucubrare dicitur. Sumptū ab ipsius Aristophanis & Cleanthis lucerna, propter insignem eorum studij diligentiam

Somnus absit ab oculis.

Si aliquem hortari velimus ad id agendū, quod summā requirat diligentiam (quod genus si quis capeſſat philosophiæ studiū) hoc vtemur adagio, illi videlicet suadentes, vt & omnia tum faciat, tum patiat.

Grues lapidem deiſciantes.

Dici solitum de ijs, qui summa prouidētia gerunt negocium. Id in vulgi dicitur sermōnem abiſſe, quod gruibus mos esse dicatur, vt quoniā admodū sublimes volāt, magnōq; feruntur impetu, neq; possunt deorsum aspiciere, lapillos gestent. quos si quando fatigari cōperint inter volandū: ex alto deiſciāt, quo videlicet è cadentiū strepitu percipiant, vtrū supra terrā, an supra mare volent. Quod si lapillus in mare deciderit, pergūt viam. Sin in terram, interquiescunt. Hoc commentū verū sit, an friuolum, alijs expendendum Erasmus relinquit.

Vel acum inueniſſes.

Apud Plautum est prouerbialis hyperbole, de re diligēter vestigata. Acum (credo) inueniſſes, si acum quæreret. Nam acus inuētū difficillima, quod ob exiguitatem facile fallat oculos quærentis.

Frons occipitio prior.

Hoc prouerbio rectè vtemur, quū significare rectè voluerimus melius rē effici, vbi ille præfens, ac testis adest, cuius agitur negocium. Vbi notandum est, quòd prior, hoc in loco pro potior, meliórq; accipitur. Huc pertinet cuiusdā respōsum, qui rogatus, quæ res potissimū saginaret equum, respōdit, oculus domini. Alter rogatus, quod sterco esset optimum, domini vestigia, respondit. Vtrisq; significauit domini præsentiam plurimū valere ad rem bene gerendam.

Ruris fons.

Adagium quadrat in nimium laboriosos, & perpetuo operi assidentes, cuiusmodi finxit Menedemū Terētius. Dicitur item adagium & de negotio laborioso, & cui nunq̄ exhausti satis est. Nam vocabulum fons hyperbolen habet copiae, non tantum apud Græcos, verum etiam apud Latinos,

INDILIGENTIAE.

- |                                      |                              |
|--------------------------------------|------------------------------|
| Princeps indiligens.                 | lignē: per somniū.           |
| Malus lanitor.                       | Per transennam inspicere.    |
| <u>Compressis manibus</u><br>sedere. | Vt canis è Nilo.             |
| A limine salutare.                   | Primoribus labijs degustare. |
| Per nebulam: per ca-                 |                              |

Summis naribus ol<sup>o</sup> tingere.  
 facere. Molli brachio: Leui  
 Summis labijs. brachio.  
 Extremis digitis at<sup>o</sup>

Explicatio.

Princeps indiligens.

Adagium in omnes illos quadrare potest, qui in sibi subditos parū sunt diligētes: quorum incuria subditis ipsis sit damnosa. Indiligens quandoquidem pēdagogus, puerū corrumpit. Malus p̄ceptor, viciat discipulum. Rex improbus, populū item corrumpit. &c.

Malus ianitor.

Malus ianitor, id est indiligens p̄fectus, aut custos. Natum prouerbiū à dicto Thycionis cuiusdam, qui quū videret Philippi copias, isthmicas angustias occupasse, sic ait. Malos Ianitores vos ò Corinthij Peloponnesus habet.

Compressis manibus sedere.

In ociosos, & nihil aliud quàm sua deplo<sup>o</sup> rātes fata iactatur prouerbiū. Titus Liuius libro septimo. Compressis (quod aiunt) manibus sedeas. Extat & in Hebræorū prouerbis. Paululum conseres manus. In ignauum tortum adagium. Figura sumpta à gestu sollicitorum quidem, sed inertium tamen.

A limine salutare.

Ille dicitur aliquam disciplinam à limine fa<sup>o</sup>

lutasse, qui in ea neque valde diuturnam, neque præcipuam operam impenderit, sed rudimenta tantummodo degustarit. A vulgaribus istis amicis translatum proverbium, qui quidē non admittuntur in penetralia: sed procul, atque à limine salutant: deinde discedūt.

Per nebulam: Per caliginem:

Per somnium.

Quarum rerum ambiguum quandam, ac tenuem, penèque euanidam memoriam, aut intelligentiam obtinemus, eas res per nebulam recordari: per somnium meminisse: per caliginem videre prouerbio dicimur. Vt sunt ea, quæ puelli vidimus, ea senes quasi per somnium recordamur, vix tenuibus quibusdam simulachris rerum inhærentibus animo nostro: qualis est fermè vulgarium infomniorū memoria. Porro quod per mediam nebulam intuemur: eius cōfusam dūtaxat imaginem, ac velut vmbra incertam aspiciamus. Cuiusmodi sunt, quæ per caliginē cernuntur in tenebris. Hinc igitur ducta metaphora.

Per transfennam inspicere.

Per transfennam inspicere, prouerbiali figura dictum est, pro eo, quod est, non propius, neque singillatim: sed procul, & summarim inspicere. Translatū à negociatoribus, qui mercibus cancellos obijciunt. Quidam etiam vitrum pellucidum opponunt, vt prætereuntis

bus procul, modo cōtemplari liceat. Nec explicant eas, nisi licitatori idoneo.

Vt canis è Nilo.

Qui leuiter, ac velut obiter artem quampiã, aut authorẽ degustant: ij ceu canis è Nilo degustare dicuntur. Sumptum ex apophthegmate quodã, cuius meminit Macrobius Saturnalium libro primo. Id est huiusmodi. Post fugam Murinensem: quærentibus, quid ageret Antonius, quidã familiaris eius respõdit, Quod canis in Ægypto, bibit & fugit. Nã in illis regionibus cõstat raptu crocodilorum canes exterritos bibere, & fugere. Solin⁹ scribit eos non nisi curxetes lambitare, ne deprehendantur.

Præmoribus labijs degustare.

Qui breuiter quippiam attingit, dicitur illud præmoribus labijs degustare. Vnde ille dicitur logicã, aut theologiam, aut aliam quãpiam disciplinam præmoribus labijs degustasse, qui in eã paruam impenderit operam. Dicitur ab ijs, qui cibum, aut potum tenuiter degustant.

Summis naribus olfacere.

Summis naribus olfacere, solet accipi pro eo, quod est leui experimẽto, coniecturãque qualicunq; deprehẽdere. Extat apud Lucianum in Ioue redarguto.

Summis labijs,

Qui aliquid simulat verbis, non autem ex animo facit, dicitur illud agere summis labijs. Veluti si quis improbus, probum se simulet, dicitur probum summis labijs agere: & presces summis tantum labijs fundere, qui nō ex animo orat.

Extremis digitis attingere.

Cum duobus adagijs superioribus istud eundem habet sensum. Qui siquidē aliquid expertus quidem est, sed parum, dicitur illud extremis digitis attingisse. Veluti qui docendi labores tulerit quidem, sed parum, dicitur illos attingisse extremis digitis.

Molli brachio: Leui brachio.

Quum aliquid indiligenter factum significare volumus, id molli, seu leui brachio factū dicimus. Cicero epistolarum ad Atticum libro quarto. Consules, qui illud leui brachio egissent, rem ad senatum detulerunt.

### S O M N O L E N T I A.

Endymionis somnū

mis.

dormis.

Non decet principē

Ultra Epimenidem

solidā dormire no-

dormis

ctem.

Salem vehens dor-

Enarratio.

Endymionis somnum dormis.

c. ij.

ERASMI ADAGIORVM

In eos quadrat, qui aut sese multo sōno sagināt: aut qui ferè semper ociosi sunt, nec vllis se negocijs exercent: sed mollē, feriatāmq; agūt vitam. Natum à notissima Endymionis fabula. Is erat puer pulcherrimus, quē Luna adamabat. Cui quidem illa à patre Ioue precibus impetrauit, vt quicquid ille optasset, id impetraret. Optauit autē Endymion, vt perpetuum dormiret somnū immortalis manēs, & senis expers.

Ultra Epimenidem dormis.

In eos etiā torquetur, qui sint semper ociosi. Sumptū ex historia de Epimenide theologo Cretensi, qui fessus ambulando in specū quendā subierat, vbi obdormijt: nec experretus est eo somno ante exactos ānos quadraginta septem.

Salem vehens dormis.

In eum quadrat, qui in re periculosa socorditer, atq; indiligenter agit. Natum ab euētū. Negociator quidā nauem onustam sale vehens: nautis dormitātibus influxu aquae marinae sentina vehemēter adaucta, & salem vniuersum soluit, ac corrupit, & nauē ipsam demersit.

Non decet principem solidam dormire noctem.

Hoc sumptū est ex Homeri carmine secūdi Iliados libri, quod traduxit Erasmi ad hūc

modum. Haud dignū duce id est, noctē dormire per omnem. Admonet parcētia vigilantiam, ac sollicitudinē maxime cōuenire principibus, vt qui tantā negociorū sarcinam sustineant humeris. Vnde Virgilius Æneā suū, alijs dormientibus, aut voluptati indulgentibus, facit aut vigilantē: aut certe excitat, fingitq; cogitabūdū, sobriū, & de futuris agitātem animo. At pius Æneas (inquit Virgilius) per noctem plurima voluens. Et rursus ait, Ænea potes hoc sub casu ducere somnos.

## O C C U P A T I O, O C I V M.

Ne ad aures quidem	Vincula tyrrhena.
scalpēdas ocium est.	Quum licet fugere,
<u>Nullum ocium seruis.</u>	ne quærere litem.
Festū multas habens	Ignauis semper seriarū
molestias.	sunt.

## Enodatio.

Ne ad aures quidem scalpendas ocium est.

Prouerbialis est hyperbole hoc in adagio, quo ne minimum quidem ocij superesse significamus. Ille siquidē maxime occupatus dicēdus est, qui vsque adeo sit occupatus, vt ob negociorum multitudinem tantillum vacui temporis habere non possit, quod ad scalpendas aures sufficiat.

Nullum ocium seruis.

In eos dicetur, quibus propter obnoxiam ministerijs sordidioribus conditionem, nō va-  
cat honestis disciplinis operā dare. Scitē etiā  
accommodari poterit in improbos, quorum  
naturā ita vitijs occupatur, vt non possint e-  
gregias artes perdiscere. Nihil enim seruitute  
occupatus. Nulla autem seruitus grauior, q̄  
si quis vitijs seruiat. Maxime quū is plurimis  
seruiat vitijs inter se diuersis, & ob id diuersa  
imperantibus. Etenim si quando segnities ius-  
bet dormire, etiam in medios dies: e contrario  
auaritia prima luce surgere iubet &c. *Sum-  
ptum est prouerbiū à seruatorū cōditione, quib-  
us domini nullum omnino concedunt ocium.*

Festum multas habens molestias.

In eos quadrat, qui aliquo profecturi ma-  
gnas componunt sarcinas. Natū ab ijs, qui se-  
sta solent adire: quibus quidem mos est multā  
supellectilem vnā secum conuehere, vasa vi-  
delicet, vestes, sacra, panes, atq; id genus alia  
multa, ne quid desit, quod ad solennitatē per-  
tineat. Pulchrius in eos conueniet, qui nihil  
agunt, q̄ quis exiguū, nisi magno molimine, lon-  
ga cunctatione, miro apparatu: Ita vt sæpenu-  
mero, tum se, tum reliquos omnes defatigent  
apparando, priuſq̄ quicq̄ incipiant.

Vincula tyrrhena.

Odiosa negocia, &amp; quæ non sine tædio ali-

quis subiret, Vincula tyrrhena dicebantur. Ortum prouerbium à vinculis, quibus Tyrreni captiuos vinciebant, grauib; nēpe, & molestis.

Quū licet fugere, ne quære litem.

Prouerbium admonet non esse litigandū, si quo modo effugere liceat. Id quod ab ijs verissimū prædicatur, qui sint litis mala experti. Natū vero adagiū ab Alcibiadis apophthegmate, qui quū à Sicilia ab Atheniēsis<sup>9</sup> citaretur, vt criminibus responderet, sese abdedit, negans litigandum esse, si quo modo liceret effugere. Quū vero alij subijcerent, Non igitur cōfidis patrię de te iudicaturę, Immò (inquit) ne matri quidem crediderim.

Ignauis semper ferię sunt.

Qui vacāt ocio, feriari dicuntur: & ociosi, feriari: & ociū, ferię. quę metaphorię tanq̃ in prouerbium receptę sunt. Theocritus in Bucolicis ait, Semper ferię inertibus. Nā ferijs etiā ethnici à prophanis negocijs abstinebāt. Qui fugitant laborē, optant dies festos, quo liceat ociari, ventriq; & voluptatibus indulgere. Siquidem antiquitus in hoc dabātur agricolis feriati dies aliquot, vt lusu reficerēt lassitudinem. Aptè igitur prouerbium accōmodabitur in eos, qui nūq̃ nō causantur aliquid, quo sint in ocio. Veluti quibus insuaues sunt literę, nunc excusant valetudinē: nunc occu-